- 1 -

   日出町告示第59号

    平成25年第１回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       平成25年８月14日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成25年８月21日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

土田 亮治君        池田 淳子君

藤井 博幸君        工藤 健次君

安部 三郎君        田原 忠一君

森  昭人君        後藤  佑君

白水 昭義君        佐藤 隆信君

熊谷 健作君        佐藤 二郎君

城 美津夫君        佐藤 克幸君

笠置 久夫君        佐野 故雄君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成25年 第１回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成25年８月21日（水曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成25年８月21日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第47号 平成２５年度日出町一般会計補正予算（第２号）について

    日程第４ 議案第48号 職員の給与に関する条例等の一部改正について

    日程第５ 議案第49号 日出町営体育館の設置及び管理に関する条例の一部改正につい

て

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第47号 平成２５年度日出町一般会計補正予算（第２号）について

    日程第４ 議案第48号 職員の給与に関する条例等の一部改正について

    日程第５ 議案第49号 日出町営体育館の設置及び管理に関する条例の一部改正につい

て

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

- 3 -

──────────────────────────────

出席議員（16名）

１番  土田 亮治君        ２番  池田 淳子君

３番  藤井 博幸君        ４番  工藤 健次君

５番  安部 三郎君        ６番  田原 忠一君

７番  森  昭人君        ８番  後藤  佑君

９番  白水 昭義君        10番  佐藤 隆信君

11番  熊谷 健作君        12番  佐藤 二郎君

13番  城 美津夫君        14番  佐藤 克幸君

15番  笠置 久夫君        16番  佐野 故雄君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  工藤都四男君       次長  安田加津浩君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  教育長 ………………… 石尾 潤治君

会計管理者 …………… 小野裕一郎君  総務課長 ……………… 村井 栄一君

財政課長 ……………… 川野 敏治君  政策推進課長 ………… 井川 功一君

契約検査室長 ………… 川西 求一君  税務課長 ……………… 脇  英訓君

住民課長 ……………… 佐藤久美子君  福祉対策課長 ………… 原田 秀正君

健康増進課長 ………… 高倉 伸介君  生活環境課長 ………… 佐藤 寛爾君

商工観光課長 ………… 河野 晋一君  農林水産課長 ………… 岡野 修二君

都市建設課長 ………… 村岡 政廣君  上下水道課長 ………… 大塚 一路君

農委事務局長 ………… 野上  悟君  教 育 委 員 会 教 育 総 務 課 長  … 宇都宮敏樹君

教 育 委 員 会 学 校 教 育 課 長  … 恒川 英志君  生涯学習課長 ………… 宮本 洋二君

監査事務局長 ………… 岩尾 修一君  総務課長補佐 ………… 藤本 英示君

財政課長補佐 ………… 帯刀 志朗君

──────────────────────────────

- 4 -

午前９時59分開会

○議長（佐野 故雄君）  皆さん、おはようございます。平成２５年第１回日出町議会臨時会を開

催するに当たり、一言御挨拶申し上げます。

 議員各位におかれましては、何かと御多用のところ御出席を賜わり、厚く御礼を申し上げます。

 本臨時会に提案されています議案につきましては後ほど説明がありますが、議案３件が提出さ

れています。議員各位におかれましては、慎重に御審議を賜り、適切な議決をいただくことをお

願いいたしまして挨拶といたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（佐野 故雄君）  ただいまの出席議員は１６名です。定足数に達していますので、平成

２５年第１回日出町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

 会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（佐野 故雄君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、６番、田原忠一君、９番、

白水昭義君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（佐野 故雄君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、先ほど開催されました議会運営委員会において、本日１日

という案を作成しましたが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定

しました。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので御報告しま

す。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第４７号

日程第４．議案第４８号

日程第５．議案第４９号

- 5 -

提案理由の説明

○議長（佐野 故雄君）  日程第３、議案第４７号平成２５年度日出町一般会計補正予算（第

２号）についてから、日程第５、議案第４９号日出町営体育館の設置及び管理に関する条例の一

部改正についてまでの議案３件を一括上程し、議題とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  おはようございます。本日、平成２５年第１回日出町議会臨時会の御通

知を申し上げましたところ、議員の皆様には何かとお忙しい中、そして大変厳しい暑さの続く中、

御出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

 それでは、本臨時会に御提案申し上げております議案３件について、御説明申し上げます。

 議案第４７号平成２５年度日出町一般会計補正予算（第２号）についてであります。補正額は

５２０万９千円で、補正後の予算額は９１億１,４０８万９千円となります。主な内容といたし

ましては、８月１日付で日本テキサスインスツルメンツ健康保険組合より、町に譲与された体育

館の開館に伴う維持管理費、管理経費について予算計上したものであります。

 次に、議案第４８号職員の給与に関する条例等の一部改正についてであります。

 国家公務員の給与減額支給措置を踏まえ、一般職員、町長、副町長及び教育長の給料等の減額

措置を行うため、関係する条例の改正を行うものであります。

 次に、議案第４９号日出町営体育館の設置及び管理に関する条例の一部改正についてでありま

す。

 日本テキサスインスツルメンツ健康保険組合より町に譲与された体育館を日出町川崎体育館と

して新たに設置し、管理及び使用料の徴収を行うために、所要の改正を行うものであります。

 以上、本臨時会で御提案申し上げます議案３件につきまして、甚だ簡単でありますが御説明申

し上げました。何とぞ慎重な御審議を賜りまして、御賛同くださいますようお願い申し上げます。

○議長（佐野 故雄君）  提案理由の説明が終わりました。

 お諮りします。本日は、日程の都合上、委員会付託を省略して審議をいただきたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、委員会付託を省略することに決定し

ました。

 お諮りします。ここでしばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をします。会議室にお

集まりください。

- 6 -

午前10時05分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時52分再開

○議長（佐野 故雄君）  休憩前に引き続き、会議を開きます。

────────────・────・────────────

質疑

○議長（佐野 故雄君）  これより議案質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  なければ、これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（佐野 故雄君）  これより討論を行います。──討論はありませんか。

 まず、原案に反対者の発言を許します。１０番、佐藤隆信君。

○議員（１０番 佐藤 隆信君）  議案第４８号職員の給与に関する条例等の一部改正についてに

反対する討論を行います。

 私は、地方自治体に対し、国のこのような理不尽な押しつけに対し、地方自治体が従うように

なれば、地方分権とは何なのか問われる問題だと思います。日出町は国や県の押しつけ合併にも

反対をし、自立の町を目指して頑張ってきました。町長を先頭として、職員、議員の給与や報酬

削減、引き下げ、そして収入役をなくし、職員の定数削減、議員定数を大幅に削減など、職員給

与削減だけでも、９年間だけで３億６千万円、平成１７年から２４年までの報酬引き下げを行っ

てきました。

 議員の定数削減や、報酬引き下げを合わせると、４億円以上の税金は町民にとっては助かった

というように思います。こういう予算を削減を行ってきました。それは、みずからの町の財政を

立て直し、町民の福祉と暮らしを守るために、これまでも、国は、合併しない地方に比べて地方

交付税は大幅に日出町は減らされています。

 それでも私たちは、互いに町民とともに、町の財政立て直しに頑張ってきました。職員や議会

もその先頭に立ったことは、町民もわかっているんではないでしょうか。この町がなぜ、こんな、

国の理不尽なやり方に従わなければならないのでしょうか。町長も、３月議会の私の質問でも、

これは、やはりひどいと。例えば、町村議会、省庁などに行ったときにそれなりに国に対して、

削減しないようにも提案をすると、いうふうにも答弁をしました。

 町職員の給与削減は、町の財政がよくなるのであればわかりますが、今度の場合、国が大幅な

地方交付税の削減を同時にやってくる。それでは、町の財政は全くよくならないじゃないですか。

- 7 -

今の５％を差し引けば、わずか１,９００万円というわずかな予算で済むわけです。今回の給与

削減は、今、国は、労働者の給与を引き上げることこそが、デフレを脱却し、経済の立て直しが

できる、このように安倍首相さえ言っているではありませんか。なぜ、それなのに、公務員だけ

にこれだけの給与引き下げを行うのでしょうか、それでは全く国は、今やろうとしているデフレ

脱却からできないんではないでしょうか。

 このような給与引き下げは、町の購買力を落とし、町の消費を落とす、このことにより町の景

気は私は全くよくならない、このように思います。このような、国の理不尽なやり方には私は賛

成することはできません。日出町の町議会が、この議案に対し反対をし、自立の町をこれから先

も進めることを願うものです。よって、議案第４８号には反対をいたします。

 以上です。

○議長（佐野 故雄君）  次に、原案に賛成者の発言を許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  なければ、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（佐野 故雄君）  これより採決を行います。

 議案第４７号平成２５年度日出町一般会計補正予算（第２号）についてを採決します。この採

決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（佐野 故雄君）  挙手全員です。したがって、議案第４７号平成２５年度日出町一般会計

補正予算（第２号）については原案どおり承認されました。

 次に、議案第４８号職員の給与に関する条例等の一部改正についてを採決します。この採決は

挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（佐野 故雄君）  挙手多数です。したがって、議案第４８号職員の給与に関する条例等の

一部改正については原案どおり可決されました。

 次に、議案第４９号日出町営体育館の設置及び管理に関する条例の一部改正についてを採決し

ます。この採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（佐野 故雄君）  挙手全員です。したがって、議案第４９号日出町営体育館の設置及び管

理に関する条例等の一部改正については原案どおり可決されました。

────────────・────・────────────

- 8 -

閉会の宣告

○議長（佐野 故雄君）  以上で、本臨時会に付議された議案の審議は全て終了しました。

 これをもちまして、平成２５年第１回日出町議会臨時会を閉会したいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、平成２５年第１回日出町議会臨時会

を閉会します。御苦労さまでした。

午前11時00分閉会

──────────────────────────────

- 9 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２５年 ８月２１日

                    議  長 佐野 故雄

                    署名議員 田原 忠一

                    署名議員 白水 昭義

- 10 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２５年  月  日

                    議  長

                    署名議員

                    署名議員